Ad vespervas Hymnus.

DOctor egregie Paule mores instrue : Et mente polum nos transferre satage : Donec perfectum largiatur plenus Euaquato quod ex parte gerimus.

Sit trinitati sempiterna gloria :

Honor, potestas, atque iubiliatio
In vnitae cui manet imperium
Ex nunc³ et modo per æterna
secula. Amen.

Iulius.

¶ *Visitatio Marie virginis ad Elisabeth duplex maius ad vespervas.*

Hymnus.

Aue maris stella⁴.

Oratio.

OMnipotens sempiternae deus, qui ex abundantia charitatis beatam Mariam tuo filio sæcundatam ad salutationem Elisabeth inspirasti : præsta quæsumus : vt per eius visitationem donis cælestibus repleamur et ab omnibus aduersitatibus eruamur : per eundem.

¶ *Ad matutinum. inuitatorium⁵.*

Visitacionem virginis Mariæ celebremus : Christum eius filium adoremus dominum.

Hymnus.

O gloriosa domina⁶.

Lectio tertia ex capite j. Lucæ⁷.

EXurgens autem Maria in diebus illis abiit in montana cum festinatione... quoniam perficientur ea quæ dicta sunt tibi a domino.

¶ *Pius papa confessor. Lectio .iiij.⁸.*

PIus natione italus patria aquileiensis imperatore Marco

¹ x : R. in textu : in tabula erratorum autem : ix.

² xv : R. in textu : in tabula erratorum autem : xiiij.

³ tunc : P. A.

⁴ etc. add. R. etc. fol. vlt. add. A.

⁵ die .2. in m.

⁶ excelsa : add. P. vt supra : add. A.

⁷ i. 39—45.

⁸ die 11. in m.

antonio¹ Vero pontifex factus est. Hic pœnam statuit ijs, qui negligenter Christi corpus aut sanguinem attrectarent. Pœnitentiam (inquiens) agant xl. diebus quorum negligentia in terram aliquid deciderit. si super altare tribus diebus, si super linteum quattuor, si in aliud linteum nouem diebus. Vbicunque ceciderit, si recipi potest, lambatur, sin aliter aut lauetur, aut radatur, lotum et rasum aut comburatur, aut in sacrum reponatur. Demum vbi ex ordinationibus quinque mense Decembris habitis presbyteros .xix. diaconos .xxj. episcopos .x. creasset, moritur et in Vaticano sepelitur quinto idus Iulij, cum sedisset annos .xj. menses .iiij. dies .iiij.

¶ *Anacletus papa martyr. Lectio tertia².*

ANacletus papa natione græcus patria atheniensis, Traiani temporibus Clementi successit, vt honestis institutis homines ecclesiasticos formaret, lege vetuit, ne episcopus a paucioribus quam a tribus episcopis initiaretur. Ac vt clerici publice, non priuatim ad sacros ordines asciscerentur. Omnibus quoque fidelibus præcepit, vt peracta consecratione communicarent, recusantes autem ab ecclesijs eijcerentur. Hic etiam loca, vbi seorsum martyres sepelirentur designauit. Per id tempus mirum in modum augescente re christiana. Traianus metuens ne quid detrimenti imperium romanum inde caperet, tertiam persecutionem in christianos con-

cessit. Qua cum permulti alij, tum in primis ipse Anacletus martyrio coronatur .iiij. idus Iulij. Sedit annos nouem : menses .ij. dies decem.

¶ *Bonauentura cardinalis confessor. Lectio tertia³.*

SANctus Bonauentura natione tufcus in oppido Balneo regio nobili genere natus, anno suæ ætatis circiter vigesimosecundo religionem beati Francisci suscepit. Et studio literarum deditur Alexandro de Ales preceptore tantum profecit, vt septimo susceptæ religionis anno in gymnasium parisiensi publice librum sententiarum interpretaretur. vir summæ mansuetudinis, ac sanctitatis. Anno vero tertio decimo quam suscepit religionem, creatus est totius ordinis minister generalis. Quod munus sapienter administrando, summam est laudem consecutus, non solum doctrinæ et sanctimonix, sed etiam ingenij et dexteritatis. Qua fama ductus, Gregorius papa xj. cardinalem ipsum et episcopum albanensem creauit. Multa hic opera doctissime conscripsit, quæ longum esset recensere. in primisque eruditissima commentaria in quattuor libros sententiarum. Obijt autem Lugduni tertio idus Iulij, claruitque miraculis. Quamobrem à Xysto papa quarto anno domini M.cccc.lxxxij. inter sanctos est relatus.

¶ *Symphorosa cum .vij. filijs martyribus. Lectio tertia⁴.*

TYbure Symphorosa matrona sanctissima vxor fuit Getuli martyris ex quo septem filios ad

¹ Antonino : R. P.

² die 13. in m.

³ die 14. in m.

⁴ die 18 in m.

martyrium videlicet procreavit Crescentium, Iulianum, Nemesium, Primitium, Iustinum, Stactum, Eugenium, cum quibus in persecutione Adriani capta est, propter Christianæ fidei professionem, omnique multis affecti supplicij, vt à vera pietate discederent. In qua cum immobiles permanissent, symphorosa in præterfluentem fluuium saxo ad collum appenso, præcipitata est, et interempta : Eiusque corpus ab Eugenio ipsius fratre sepulturæ datum. Postridie vero qui fuit .xv. calendas Augusti septem fratres singulis stipitibus alligati sunt. Et crescens per guttur ferro transfixus, Iulianus per pectus, Nemesius per cor, Primitius per vmbilicum, Iustinus membratim dissectus est, Stactus multis lanceis confixus, Eugenius à pectore in partes inferiores scissus. Ipsorum autem corpora in fossam quandam præaltam deiecta sunt in via Tyburina milliario nono.

¶ *Praxedis Virgo. Lectio tertia¹.*

PRaxedis virgo venerabilis Pudentis romani filia, amissis parentibus tanta cura et constantia Christianorum communitatibus inferuiebat, vt multos sanctorum pauperum suis opibus aleret, aliorum necessitatibus, quo ad poterat prouideret. Exorta vero Christianorum sub Marco Antonino² imperatore persecutione, exæstuans virgo beata non destitit fideles omni ratione fouere. Itaque alios domi occultabat, alij necessaria submittebat, alios ad fidei constantiam hortabatur.

Martyrum corpora mira sollicitudine collecta sepeliebant. Tantam igitur Christianorum stragem cum sine summo dolore ferre non posset, precata deum vt se tantis e malis eriperet exaudita est. Et egregiæ suæ pietatis atque laborum præmia perceptura, migravit ad dominum .xij. calendas Augusti. Cuius corpus Pastor presbyter iuxta patrem et sororem Potentianam in cœmeterio Priscillæ via Salaria sepeliuit.

¶ *Maria Magdalena duplex minus. Ad vespervas et matutinum.*

Hymnus.

HVius obtentu deus alme nostris Parce iam culpissimæ vicia remittens, Quo tibi puri, resonemus alme deus Pectoris hymnum.

Gloria patri, genitæque proli, Et tibi compar vtriusque semper Spiritus alme deus vnus omni tempore seculi. Amen.

Oratio.

BEATÆ Mariæ Magdalenæ quæsumus domine suffragijs adiuuemur, cuius precibus exoratus : quadriduanum fratrem viuum ab inferis resuscitasti : qui viuus.

¶ *Ad matutinum inuitatorium³.*

Laudemus deum nostrum in confessione beatæ Mariæ Magdalenæ.

Lectio tertia.

EX mulieribus quæ Christum egregia pietate coluisse in historia euangelica referuntur,

¹ die 21. in m.

² Antonio : A.

³ die 22 in m. om. P.

Maria Magdalena in primis celebratur, de qua tamen non parua est doctissimorum et grauissimorum virorum controuersia, Quibusdam res aliquas gestas, de quibus est in euangelio, ad vnam mulierem referentibus, Alijs, quorum est probabilior opinio, ad tres, Vt vna sit Maria Lazari et Marthæ soror, quæ biduo ante Christi passionem in domo simonis leprosi alabastrum vnguenti præciosi effudit super caput Christi recumbentis, et quæ dum Martha sollicitè cœnam hospiti suo discipulisque pararet, ipsa Christum intento animo sedens ad pedes eius audiebat, figuram gerens vitæ contemplantium. Altera de qua Lucas sic scribit. Ecce mulier, quæ erat in ciuitate peccatrix, vt cognouit quod Iesus accubuit in domo pharisæi attulit alabastrum vnguenti et stans retro secus pedes eius, lachrymis cœpit rigare pedes eius, et capillis capitis sui tergebat, et osculabatur pedes eius, et vnguento vngebat. Tertia de qua marcus. Surgens (inquit) Iesus mane prima sabbati apparuit primo Mariæ Magdalenæ de qua eiecerat septem dæmonia, illa vadens nunciauit ijs, qui cum eo fuerant, lugentibus et flentibus. Addunt præterea ijdem auctores nomen peccatricis ab euangelista fuisse ex industria prætermissum, reliquarum vtrunque Mariam Magdalenam fuisse nuncupatam, alteram in Galilæa ortam, alteram in Iudæa. Vt-cunque sit, traditum est a maioribus Mariam Magdalenam Lazari Marthæque sororem cum

ipsis et Maximino alijsque sanctis hominibus post Christi ascensionem, nauis in qua sine velis et remis fuerant a Iudæis, vt naufragio perirent, impositi, ope diuina Massiliam tandem applicuisse eandemque potissimum Massiliensibus et vicinis populis euangelium prædicasse, et plebisque ad fidem Christi conuersis in præaltum montem secessisse, ibique solitariam vitam multos annos transegisse, in frequenti tamen angelorum consuetudine a quibus iam moritura in ecclesiam vrbis Aquensis cuius erat episcopus sanctus Maximinus, deportata fuerit vbi accepta eucharistia migrauerit¹ ad dominum xj. calendas Augusti multis editis miraculis, quæ longum esset recensere.

¶ *Iacobus Apostolus duplex
maius.*

Oratio.

ESto domine plebi tuæ sanctificator et custos vt apostoli tui Iacobi munita præsidijs : et conuersatione tibi placeat : et secura mente deferuiat : per.

Lectio tertia².

Iacobus apostolus zebedæi filius, natione galilæus inter primos apostolos a Christo vocatus fuit cum Ioanne fratre. Qui relictis retibus : quæ tunc forte deficiebant³, et patre zebedeo ipsum iesum secuti sunt. Hic est vnus ex tribus apostolis dilectissimis, quos Christus testes esse voluit suæ transfigurationis. Et quos solos sequi se permisit domum ingressurus Iairi archi-

¹ migravit : P. A.

² die 25. in m.

³ reficiebant : R. sed lectio obscura.
reficiebat : P. reficiebant : A.

synagogi, ad filiam ipsius a morte reuocandam. Hunc et Ioannem fratrem tam dilectos esse Christo eorum mater intelligebat, vt non dubitauerit ab ipso petere, vt quum esset in suo regno alterum a dextris collocaret, alterum a sinistris. Hic igitur Iacobus post Christi ascensum, quum fidem ipsius per Iudæam et Samariam mirabiliter prædicando propagasset : plurimosque et in his Hermogenem hæreticum ad verum dei cultum conuertisset, Hispaniam adiisse, et ibi nouem tantum viros ad Christum conuertisse traditur. Vnde Ierolimam reuersus ab Herode gladio percussus, primus apostolorum martyrio coronatus est octauo calendas Aprilis : licet festum eius celebretur octauo calendas Augusti, quo die corpus eius translatum esse traditur Compostellam. Qui dum ad supplicium duceretur, oblatum paralyticum in via sanauit, eoque miraculo Iosiam, qui se vinctum ad Herodem traxerat¹, conuertit, et martyrij participem effecit.

¶ *Anna mater virginis duplex minus. Ad matutinum. Inuitatorium*².

Laudemus deum nostrum in confessione beatæ Annæ.

Hymnus ad matutinum et vespas.

HVius obtentu deus alme nostris Parce iam culpis vicia remittens, Quo tibi puri resonemus alium Pectoris hymnum.

Gloria patri, genitæque proli,

Et tibi compar vtriusque semper Spiritus alme deus vnus omni Tempore secli. Amen.

Lectio tertia.

ANna virginis dei genitricis mater Gaziri filia ex tribu Iuda in Bethlehem oppido Iudææ nata, Ioachini fuit vxor, qui et ipse ex eadem tribu Galilæus erat ex Nazareth, ambo ex stirpe regia sanctorumque patrum, ipsi sancti atque iusti, vt decebat parentes futuros virginis, quæ Christum erat progenitura. Sed quamquam in charitate maritali sanctissime degerent, diu tamen optatissima prole caruerunt. Donec post annum vigesimum, conceptu et ortu sacratissimæ virginis Mariæ felicissimo sterilitatis macula deleta, compotes facti sunt longissimi desyderij. Migravit autem ad dominum septimo calendas Augusti, cuius corpus conditum est in Bethlehem in paterna sepultura.

Oratio.

DEus, qui beatæ Annæ tantam gratiam donare dignatus es : vt beatissimam matrem tuam in glorioso vtero portare mereretur : da nobis quæsumus, per intercessionem matris et filiæ, tuæ propitiationis abundantiam : vt quarum memoriam pio amore complectimur : earum præcibus ad cœlestem Ierusalem peruenire valeamus : qui viuus et.

¶ *Martha Virgo. Lectio iij^a.*

MArtha Christi hospita Mariæ et Lazari soror, post Christi ascensum ad patrem a Iudæis in persecutione christianorum cum

¹ traerat : P.

² die 26 *in m.*

³ die 29. *in m.*

fratre et sorore, et Marcilla pedisequa, et item Maximino, à quo tota domus fuerat baptizata, comprehenditur. Et hi omnes cum alijs compluribus christianis in nauì quadam imponuntur. Quæ nauis (vt traditum est) velis, remis, clauoque spoliata, mari committitur, vt omnes factò naufragio perirent. Cæterum deo gubernante Massiliam incolumis applicuit, Quo miraculo et dictorum sanctorum prædicatione Massilienses primum, deinde vicini populi ad fidem Christi conuersi sunt. Martha igitur cum Massiliæ omnium in se animos propter eximiam sanctitatem conuertisset, cum multis honestissimis mulieribus in monasterio quod ipsa curauit ædificandum, sanctissime vixit. mortemque obiit multo ante à se precognitam, et miraculis illustratam quarto calendas Augusti.

Oratio.

OMnipotens clementissime deus, cuius filius in æde beatæ Marthæ hospitari dignatus est¹ : da quæsumus vt eius meritis, quæ illum placide suscepit : in æde polorum misericorditer hospitari valeamus : per eundem etc.

Augustus.

¶ *Vincula sancti Petri duplex minus. Ad vespervas et matutinum. Hymnus.*

Petrus beatus catenarum laqueos Christo iubente rupit mirabiliter : Custos ouilis, et

doctor ecclesiæ, Pastorque gregis, conseruator ouium Arcet luporum truculentam rabiem.

Gloria deo per immensa secula : Sit tibi nate decus. et imperium : Honor, potestas : sanctoque spiritui Sit trinitati salus indiuidua Per infinita seculorum secula. Amen.

Oratio.

DEus, qui beatum Petrum apostolum a vinculis abfolutum illæsum abire fecisti : nosrorum quæsumus absolue vincula peccatorum : et omnia mala à nobis propitiatus exclude : per etc.

¶ *Ad matutinum inuitatorium.* Regem apostolorum². *Lectio .iij³.*

Cvm Herodes occidisset Iacobum fratrem Ioannis animaduertens id esse gratum Iudæis, apprehendit quoque Petrum. Erant autem, vt est in actis apostolorum dies azymorum, tradiditque quattuor quaternionibus militum ad custodiendum⁴ ... vbi erant multi congregati, et orantes.

¶ *Stephanus papa martyr.* *Lectio tertia⁵.*

Stephanus patria romanus Valeriani et Gallieni imperatorum tempore summo pontificatui præfectus, instituit, vt sacerdotes et leuitæ nusquam sacris vestibus vterentur, nisi in ecclesia et sacris peragendis : ne forte (inquit) plectantur pœna, quam Balsafar⁶ rex Babylonis subiuit, cum vasa sacra prophanis manibus attrec-

¹ es : P.

² etc. *add.* R. P. A.

³ die I. *in m.*

⁴ Act. xii. 4—12.

⁵ die 2. *in m.*

⁶ Balsafar : A.

tasset. Sed cum multos sermone et exemplo ad fidem conuertisset, ad templum Martis vt sacrificaret ab infidelibus abstractus, constanti animo recusauit. Quamobrem capite truncatus est, ac sepultus via Appia in cœmeterio calisti .iiij. nonas Augusti. Cum sedisset annos septem menses .v. dies .ij.

¶ *Sanctæ Mariæ ad niues duplex maius ad vesperas.*

Hymnus.

Aue maris stella etc.¹

Oratio.

DEus, qui virginalem aulam beatæ mariæ virginis, in qua habitares, eligere dignatus es, da quæsumus, vt sua nos defensione munitos, iucundos suæ facias interesse commemorationi : qui viuus etc.

¶ *Ad matutinum inuitatorium².*

Sancta maria dei genitrix virgo intercede pro nobis.

Hymnus.

O gloriosa domina. etc.

Lectio tertia.

ROmæ liberio pontifice antequam vllum in vrbe templum virginis matris nomine dedicatum³ esset, Ioannes patricius romanus morum honestate et generis nobilitate, atque opibus præstans, cui vxor erat moribus et conditione similis, cum orbitatem filiorum dolenter ferret, nec diu cogitanti idoneus quisquam occurreret, quem suarum opum hæredem relinqueret, eademque sollicitudo vxorem fa-

tigaret, ambo assiduis precibus a beata virgine Maria contendebant, vt vel se prolis compotes efficeret, vel quem potissimum hæredem instituere commodissimum, et honestissimum esset, indicaret. Exorata igitur pijs precibus mitissima virgine, nocte nonarum Augusti quo tempore solent urbem æstiuæ calores infestare, pars eius montis vrbs, qui dicitur Esquiliæ, plurima niue conspersa est, deo voluntati matris annuente. Eademque nocte Ioanni eiusque vxori seorsum virgo mater visa est niuem demissam referre, ipsosque iubere, vt in eo loco, quem nix occupasset, templum suis sumptibus ædificarent, quod nomine Mariæ virginis dicaretur, quæ ad hunc modum vellet hæres ab ipsis relinquere. Hanc visionem cum Ioannes ad Liberium pontificem retulisset, idem sibi visum contigisse pontifex asseuerauit, eademque nunciata et imperata, proinde monita diuina non esse negligenda. Cum magna igitur et solenni pompa ad locum niuis pontifex cum frequenti populo processit, et locum templo designauit, quod illorum quos diximus impensis magnifice constructum sanctæ Mariæ maioris nuncupatur.

¶ *Transfiguratio domini duplex maius ad vesperas.*

Hymnus.

GAude mater pietatis in vallengementium Pro ducatu dignitatis Christi regis omnium : Quo dilecta prædotoris in culmine montium.

¹ etc. : om. P. fol. vlt. : add. A.

² die .6 in m. 5 : P. A.

³ dicatum : R. P. A.

Vbi patres præcellentes in mortali corpore Admirantur affidentes de tam grandi munere : Diuinum numen cernentes increato lumine.

Genitori, genitoque laus, et iubilatio : Salus, honor, virtus quoque fit, et benedictio : Procedenti ab utroque compar fit laudatio. Amen.

Oratio.

DEUS, qui fidei sacramenta in vnigeniti tui gloriosa transfiguratione patrum testimonio roborasti : et adoptionem filiorum perfectam voce delapsa in nube lucida mirabiliter præsignasti : concede propitius : vt ipsius regis gloriæ nos cohæredes efficias : et eiusdem gloriæ tribuas esse confortes : per eundem.

¶ *Ad matutinum inuitatorium*¹.

Summum regem gloriæ Christum adoremus.

Hymnus.

EXultet laudibus sacrata concio, Cœli agminibus iuncta tripudio Pro verbi gloria, qua splendent omnia : Terra, pontus, et æthera.

Promissum panditur fratrum de medio : Patris cum labitur vos² de fastigio : dicens hunc filium doctorem rem³ cœlicum Auditumque dignissimum.

Te trina deitas, vnaque poscimus : Sic nos tu visita, sicut te colimus : Per tuas semitas duc nos quo tendimus Ad lucem, quam inhabitas. Amen.

¹ die 6. *in m.*

² vox : R. P. A.

³ rem : *om.* R. P. A.

Lectio tertia ex capitulo xvij.

*Matthæi*⁴.

ET post dies sex, assumpsit Iesus Petrum et Iacobum et Ioannem fratrem eius... Nemini dixeritis visionem : donec filius hominis à mortuis resurgat.

*Dominicus confessor duplex minus. Lectio tertia*⁵.

Dominicus natione hispanus, vir sanctitate et doctrina clarus, ordinis prædicatorum auctor Calaroga oxomensis diœcesis oppido natus est, patre Felice, matre vero Ioanna. Quæ facta grauida in somnis visa sibi est vtero se gestare catulum cum facula ori inserta, qua egressus ex vtero totum mundum incenderet. Quæ videlicet re portendebatur puerum esse conceptum, qui splendore suæ doctrinæ totum mundum illustraret, et prædicationibus ad recte viuendum inflammaret, vt res ipsa declarauit. Hoc enim præstitit tum per se, tum etiam per ordinem prædicatorum, quem ipse condidit. cum prius in ecclesia Oxomensis fuisset canonicus regularis. Huius viri sanctitas et doctrina plurimum enituit in extirpandis hæresibus perniciosis, quæ ad Tolosam pullularant septennio consumpto in eo labore. Quibus rebus ductus Innocentius tertius papa institutum ab eo ordinem auctoritate apostolica approbavit. et paulo post itidem honorius tertius confirmavit. Dominicus igitur cum multa monasteria per orbem erigendi auctor fuisset, miraculisque cla-

⁴ [xvii. 1—9.]

⁵ die .7. *in m.*

ruisset, et multas regiones docendo et prædicando lustrasset, anno Christi nati .M.ccxiiij. Bononiæ (quæ vrbs est Italiæ celebris) nonis Augusti a vita migravit. Quem postea Gregorius nonus retulit in numerum sanctorum ob edita miracula, et vitam sanctissime gestam.

Oratio.

DEus, qui ecclesiam tuam beati Dominici confessoris tui illuminare dignatus es¹ meritis et doctrinis : concede : vt eius intercessione temporalibus² non destituatur auxilijs : et spiritualibus semper proficiat incrementis : per.

¶ *Xistus .ij. papa martyr. Lectio tertia³.*

XYstus secundus papa, natione græcus, patria atheniensis ex philosopho Christi discipulus factus, sæuiente adhuc⁴ valeriana persecutione, sedit annos duos, menses decem, dies .v. et .xx. Qui accusatus quod Christi fidem contra principum decreta prædicaret, captusque, ad Martis trahitur templum, proposita nisi Marti sacrificaret capitali pœna. quam tamen ipse Constanti animo impietati prætulit. Cum igitur ad supplicium duceretur interpellanti se Laurentio et dicenti, Quo progredieris sine filio pater? quo sacerdos optime sine ministro properas? Respondit, Non ego te defero fili. Maiora manent te pro Christi fide certamina,

post triduum me sequeris, sacerdotem leuita. Interim siquid in thesauris habes, pauperibus distribue. Eodem igitur die cum Xysto diaconi sex interficiuntur Felicissimus, Agapytus, Ianuarius, Magnus, Innocentius Stephanus, Eodemque triduo Laurentius igni comburitur. Sepultus autem est Xystus in cœmeterio Calisti via Appia .vj. idus⁵ Augusti.

¶ *Laurentius martyr duplex minus. Ad vespervas. Oratio.*

DA nobis quæsumus omnipotens deus vitiorum nostrorum flammam extinguere : qui beato Laurentio tribuisti tormentorum suorum incendia superare : per.

Ad matutinum Inuitatorium⁶.

Beatus Laurentius Christi martyr triumphat coronatus in cœlis : venite adoremus Christum dominum.

Lectio tertia.

Sæuiente adhuc Valeriana in Christianos persecutione quæ fuit post Neronem octaua, cum Laurentius natione hispanus Xystum papam martyrem, cuius erat pietatis charissimus discipulus, in vincula coniectum visitaret, iussus ab eo est, vt pauperibus primo quoque tempore distribueret thesauros, ecclesiæ quos haberet. Quod Laurentius diligenter executus, cum Xystum videret ad martyrium abstrahi, post eum clamabat, Quo pater

¹ est : P.

² temporibus : P.

³ die .8 in m.

⁴ deciana et : add. R. P. A.

⁵ vii. idus : R. P. A.

⁶ die 10 in m.

abis sine filio? quo sacerdos sine leuita? Xystus autem bono eum animo esse iubet, et quæ sibi mandasset perficere. nam fore, vt se post triduum sequeretur. Ille vero iam se thesauros ecclesiæ pauperibus distribuisse respondit. Prætoriani porro milites audito nomine thesauri Laurentium captum ad Parthemium tributum adducunt. Itaque iussu imperatoris Laurentius torquendus Valeriano traditur, donec thesaurum prodat. Qui dum ab Hippolyto in carcere custodiretur, non cessabat prædicatione ac miraculis editis Christi fidem propagare. Nam Lucillio cuidam qui plorando in carcere fuerat obcæcatus, credenti visum promisit, ac per baptismum restituit. Hippolytumque ipsum cum .xix. eius familiæ hominibus ad Christum conuertit. Productus autem vt thesauros proderet, ipsorumque redderet rationem: quod factum erat exposuit, seque pauperibus Xysti mandatum, et Christi doctrinam secutum distribuuisse. Tum¹ vero simul propter distributos thesauros, simul propter Christi confessionem, scorpionibus primum, deinde virgis, tum plumbatis flagellis sæuissime cæditur. Quibus patientissime toleratis cum à fide Christi non posset auerti, ferreæ craticulæ alligatus ardentibus prunis imponitur, et lento igne constantissimus in fide torretur, donec spiritum emisit quarto idus Augusti. Cuius corpus circa urbem in via Tyburtina Hippolytus curauit sepeliendum, in predio Cyriacæ viduæ, quam ille à diuturno morbo liberauerat.

¶ Clara virgo.

Lectio .iiij².

CLARA virgo sanctissima nobili loco nata Assisij (quod oppidum est in Vmbria) instituta, disciplinam³ beati Francisci sui cuius secuta, relictis mundanis opibus collegium instituit pauperum et religiosarum fœminarum cum quibus recessit in ecclesiam beati Damiani. Vbi mirabili parsimonia et sanctitate vitam quadraginta duorum annorum peregit multis etiam editis miraculis. Quorum illud silentio non præteribimus. Quod cum tempore Federici imperatoris, Saraceni, qui Italiam inuaserant, Assisium obsiderent, et ipsum virginum monasterium oppugnarent, Clara licet ægrotans ad portam se iubet deportari in hostium conspectum cum capsula qua sacramentum eucharistiæ continebatur, vbi hanc cum lachrymis orationem effudit. Ne tradas domine bestiis animas confitentes tibi, et custodi famulas tuas quas precioso sanguine redemisti. Cui vox de cælo reddita est, Ego vos semper custodiam. Itaque Saraceni subito terrore quodam percussi⁴, deciderunt. Paulo vero post morbo ingrauescente decem et septem diebus sine vilo cibo peractis migravit ad dominum pridie idus Augusti. tempore Innocentij quarti. Qui ægrotantem inuisit, et eucharistiam est impartitus. Quam Alexander .iiij. anno domini .M.cc.lv. retulit in numerum sanctarum virginum.

¹ Tunc : R. P. A.

² die 12 *in m.*

³ disciplinamque : R. P. A.

⁴ percussi : R. *sic.* perculli : P. A.

¶ *Assumptio Mariæ virginis duplex maius et habet octauam Ad vesperas.*

Hymnus.

Aue maris stella¹.

Oratio.

¶ **F**Amulorum tuorum quæsumus domine delictis ignosce: vt qui tibi placere de actibus nostris non valemus: genitricis filij tui domini nostri intercessione saluemur: per eundem.

¶ *Ad matutinum inuitatorium².*

Venite adoremus regem regum, cuius virgo mater hodie assumpta est ad cælum.

Hymnus.

O gloriosa domina.

Lectio tertia ex sermone beati Bernardi.

¶ **V**irgo hodie gloriosa cælos ascendens: supernorum gaudia ciuium: copiosis sine dubio cumulauit augmentis. Hæc est enim cuius salutationis vox et ipsos exultare facit in gaudio, quos materna adhuc viscera claudunt Quod si paruuli necdum nati anima liquefacta est vt maria locuta est: quid putamus quænam illa fuerit cœlestium exultatio: cum et vocem audire, et videre faciem: et beata³ eius frui præsentia meruerunt? Nobis vero charissimi, quæ in eius assumptione solennitatis occasio? quæ causa⁴ lætitiæ? quæ materia gaudiorum? Mariæ præ-

sentia totus illustratur orbis adeo vt ipsa iam cœlestis patria clarius rutilet virginæ lampadis irradiata fulgore. Merito proinde resonat in excelsis gratiarum actio et vox laudis. Sed plangendum nobis potius quam plaudendum esse videtur. Quantum enim de eius præsentia cœlum exultat: nunquid non consequens est vt tantum luceat hic noster inferior mundus, eius absentiam? Cesset tamen querela nostra: quia nec nobis hic est manens ciuitas: sed eam⁵ inquirimus ad quam hodie Maria benedicta peruenit. In quam si conscripti ciues fumus: dignum profecto est etiam in exilio: etiam super flumina Babylonis eius nos recordari: eius communicare gaudijs: eius participare lætitiâ: maximeque eam quæ tam copioso impetu lætificat hodie ciuitatem dei: vt sentiamus et ipsi stillicidia stillantia super terram. Præcessit nos regina nostra præcessit, et tam gloriosæ suscepta est, vt fiducialiter sequantur dominam feruuli clamantes, Trahe nos post te: in odore vnguentorum tuorum curremus. Aduocatam præmisit peregrinatio nostra, quæ tanquam iudicis mater: et mater misericordiæ suppliciter et efficaciter salutis nostræ negocia pertractabit.

¶ *Bernardus abbas duplex minus. Lectio tertia⁶.*

¶ **B**ernardus Fontanis (quod castellum est in Burgundia) honestis parentibus natus tempore Eugenij papæ tertij tam

¹ etc. *add. R. P.* etc. *fo. vlti: add. A.*

² die 15 *in m.*

³ beatam: A.

⁴ eam: P.

⁵ eam: *om. P.*

⁶ die 20 *in m.*

castæ et sanctæ pueritiam adolescentiamque traduxit, vt sæpe a¹ mulieribus propter egregiam eius pulchritudinem sollicitatus, nunquam peccato et carni acquirerit. Quin vt has tentationes effugeret, viginti duos annos natus cisterciensis ordinis monachus factus, vigilijs et orationibus mirifice deditus, in nimia paupertate vitam sanctissime perduxit. Ab omni ambitione tam alienus, vt ianensem et mediolanensem episcopatus sibi oblatos constanter recusauerit tanto se munere indignum esse professus. Hic multa opera egregia composuit, doctrina præditus infusa magis diuinitus quam humanitus parta. Tandem anno suæ ætatis sexagesimo tertio graui morbo correptus, monachis assistentibus charitatem, humilitatem, ac patientiam iure testamenti relinquens multis miraculis clarus à vita migravit .xiiij. calendas Septembris.

¶ *Bartholomæus apostolus duplex maius.*

Oratio.

OMnipotens sempiterne deus, qui huius dici venerandam sanctamque lætitiã in beati apostoli tui Bartholomæi festiuitate tribuisti : da ecclesiæ tuæ quæsumus et amare quod credit : et prædicare quod docuit : per.

Lectio tertia².

BARtholomeus apostolus natione galilæus in ea diuisione orbis terrarum, qua apostoli to-

tius Christiani mysterij certissimi testes inter se prouincias, vt³ Christi doctrinam prædicarent, partiti sunt, citeriorem Indiam fortitus, euangelium iuxta Matthæi traditionem in Indorum sermone conuertit, et latissime prædicauit. Quumque prouinciam suam bene atque vtiliter administrasset, compluribus ad Christi fidem conuersis, multa pro Christo Iesu supplicia interim passus, in Armeniam venit. Ibi-que Palemonium Albanæ vrbis regem cum coniuge et xij. ciuitatibus ad Christi cultum traduxit. Multisque miraculis editis ad postremum à Palemonis fratre : pontificum, qui dæmonibus seruiebant, suafu, interficitur. pelle prius detracta, vt atrocius expenderet supplicium. Atque hoc quidem martyrij genere ad cælum spiritus eius euolauit .ix. calendas Septembris. Corpus autem ibidem conditum multo post tempore ad Lyparam siciliæ adiacentem insulam delatum est. Inde Beneuentum circa annum Christi D.cccviiij. translatum. Hinc postea Romam, vbi egregia populi veneratione colitur.

¶ *zepherinus papa confessor.*
Lectio tertia⁴.

ZEpherinus patria romanus, qui Seueri imperatoris tempore pontifex creatus est, rebus diuinis magis quam humanis intentus : constituit, vt astantibus clericis et laicis fidelibus sacerdos et leuita initiarentur. Atque vt consecratio diuini sanguinis in vitreo vase non in ligneo vt antea fieret. Sed hæc institutio à poste-

¹ a : om. P.

² die 24 in m. Om. R. in tabula tamen errorum additur. diè 14. P.

³ vt : om. P.

⁴ die 26 in m. 16. P.

ris est antiquata, et fancitum, vt neque in ligneo propter raritatem, qua sacramentum imbiberetur¹, neque in vitreo propter fragilitatem, neque ex ære ob tetrum saporem, qui ex eo contrahitur, sed ex auro argentoue aut stanno fieret, Idem præterea instituit, vt omnes christiani cum ad pubertatis annos peruenissent, singulis annis in solenni die paschæ publice communicarent. Cum autem sedisset annos nouem menses septem dies decem imperatore Seuero moritur, ac in via Appia sepelitur, non longe a cœmeterio Calisti septimo calendis Septembris.

¶ *Augustinus episcopus confessor duplex minus².*

Oratio.

Adesto supplicationibus nostris omnipotens deus : et quibus fiduciam sperandæ pietatis indulges, intercedente beato augustino confessore tuo atque pontifice, consuetæ misericordiæ tribue benignus effectum : per.

Lectio .iij.

Augustinus Tagastæ (quod est oppidum in Africa) honestis parentibus ortus, omnium fere suorum æqualium doctissimus, sed in adolescentia christianæ religioni alienus Mediolanum contendit. Vbi cum sanctum Ambrosium ad populum de religione concionantem³ frequenter audisset, priuatis quoque colloquijs eius eruditus, et conuersus trigesimo suæ ætatis anno ab eodem fuit baptizatus. Vnde reuersus in Africam christianissime ac sanc-

tissime viuens a Valerio viro sancto hipponensi episcopo presbyter factus, monasterium condidit religiosorum hominum, quos pia doctrina et præceptis apostolicis instituebat. Et cum per id tempus Manicheorum hæresis, in qua ipse fuerat, multum inualuisset, acerrime⁴ in eam cum Fortunato hæreticorum principe complures dies disputauit, eundemque conuicit. Quibus rebus ductus Valerius episcopus, facta sibi copia a primate episcoporum carthaginiensi, Augustinum in societatem sui episcopatus asciuit. Qua cura suscepta Augustinus tanto studio cuiusque generis hæreticos infectatus est, vt partim sermone, partim libris editis, totam Africam a Manicheorum, Donatistarum, Pelagionorumque erroribus expurgauerit. Scripsit libros innumerabiles, ad religionem et sacrarum scripturarum expositionem pertinentes, tanta doctrina et pietate, vt nullus neque Græcorum neque latinorum christianam philosophiam magis illustrauerit. In quo studio cum annum ageret ætatis septuagesimum sextum a vita migravit .v. calendis Septembris anno Christi nati .cccxxx.⁵ idque Hipponi Vandalis eam urbem obsidentibus.

¶ *Decollatio sancti Ioannis Baptistæ duplex maior ad vespertas et matutinum Hymni et inuitatorium de communi cuius martyris.*

Oratio.

SANCTI Ioannis baptistæ et martyris tui quæsumus do-

¹ imbiberetur : P.

² die 28 in m.

³ concionante : A.

⁴ acerrissime : P.

⁵ cccxxx. : R. P. A.

mine veneranda festiuitas salutaris auxiliij nobis præstet effectum : per dominum.

*Leclio tertia*¹.

Ioannes filius zachariæ cum factum esset verbum domini super ipsum in deserto, indutus vestimento ex pilis camelorum et zona pellicea, venit in regionem, quam interluit Iordanis, vbi Christus ab eo baptizatus est, prædicans baptismum pœnitentiæ, et remissionem peccatorum. Existimante autem populo, quod ipse esset Christus, dixit Ioannes, Ego quidem aqua baptizo vos, veniet autem fortior me, cuius non sum dignus soluere corrigiam calciamenti, ipse vos baptizabit in spiritu sancto, et igne. Herodes autem tetrarcha correptus ab illo, cum propter eius alia scelera, tum quia Herodiade vxore fratris sui per adulterium abutebatur, coniecit ipsum in vincula. Vnde suos ipse discipulos misit ad Iesum, qui interrogarent, esset, ne ille, qui venturus esset, an expectaretur alius. Christus autem coram ipsis multis ægrotantibus curatis, iubet eos quæ vidissent, Ioanni renunciare. Et his abeuntibus multa in laudem Ioannis præfatus, adiecit, Dico vobis maior inter natos mulierum propheta Ioanne baptista non est. Cum autem dies natalis Herodis ageretur, et Herodiadis filia tripudians placuisset Herodi, iussa est ab eo, quicquid vellet optare, dato iureiurando, se nihil ei negaturum. Illa vero à matre subornata, caput Ioannis in disco sibi dari poposcit. Herodes igitur partim propter iurandum, quamquam iustius erat

temere datum non præstare, partim ne his qui aderant leuiter negare videretur, quod ipsum fuit summa leuitas, puellæ annuit optatis. abscisumque Ioannis in carcere caput protinus est allatum in disco, et puellæ datum. Quod illa statim tradidit Herodiadi matri. Corpus autem eius discipuli sepelierunt.

¶ *September.*

¶ *Scraphia virgo martyr.*
*Leclio tertia*².

Seraphia virgo antiochena cum Adriano imperatore Romam venisset, in domo beatæ Sabinæ diuersata est, eandemque ad fidem Christi conuertit. Quam obrem a præside Berillo comprehensa, ad deorumque sacrificium producta, negauit se alteri quam Christo sacrificium oblaturam : affirmans se ob perpetuam virginitatem, quam ei vouerat, templum dei viui factam. Tunc præses, vt amissa pudicitia templum dei esse desineret, duobus eam falacibus³ iuuenibus constuprandam tradit. Qui obscuriore cubiculo inclusam, cum circa primam noctis horam aggredi pararent, orante virgine subito lumine circumfusi, quasi exanimis membris omnibus resolutis in terram prostrati, tota nocte iacuerunt : donec præsidis rogatu fuerunt à virgine oratione fusa postera die suis viribus restituti : et quæ sibi contigerant præsidi narrauerunt. Sed cum is cuncta magicis artibus tribueret, adductam sibi virginem, et vestibus spoliatam :

¹ die 29. *in m.*

² Die 3 *in m.*

³ falacibus : P.

incensis facibus aduri iussit. Quod cum alacri animo illa tollerasset, fustibus diu cæsa, et trans arcum Faustini ducta, ibidem decollata est, Eius autem corpus beata Sabina in eodem loco Sepeliuit tertio nonas Septembris.

¶ *Natiuitas Marie virginis duplex maius et habet octauam. Ad vesperas. Hymnus.*

Aue maris stella¹.

Oratio.

FAmulis tuis quæsumus domine celestis gratiæ munus impertire² : vt quibus beatæ virginis partus extitit salutis exordium : natiuitatis³ eius votiua solennitas pacis tribuat incrementum. Per.

Ad matutinum. inuitatorium⁴.

Natiuitatem virginis mariæ celebremus, Christum eius filium adoremus dominum.

Hymnus.

O gloriosa.

Lectio tertia.

MARIA virgo Christi mater patrem habuit Ioachinum ciuem Nazareth vrbis Galilææ, et matrem Annam ex oppido Bethlehem, ambos ex tribu Iudæ ex more Iudæorum, quibus ex sua cuique Tribu vxorem ducere legitimum erat et consuetum. Ioachinus Igitur et Anna assidua et mirabili religione deum colentes, tripartitam habebant suorum bonorum rationem. Vnam enim partem pauperibus, alteram

templo eiusque ministris dicauerant. tertia se suamque familiam aiebant. Sed in iustitia, pace et gaudio perseuerantes, vnus tantum dolor sterilitatis angebat, nulla prole post annum matrimonij vigesimum procreata, quod turpe et infamiæ loco inter iudæos habebatur. Itaque Ioachinus cum in festo enceniorum Ierosolymam adorandi gratia venisset, velletque supplex ad altare dei munus offerre, repulsus est ab Isachare sacerdote cum ignominia, quasi indignus esset, ob longam sterilitatem, qui more patrum et sæcundorum hominum ad eum locum accederet. Qua repulsa mœstissimus Ioachinus, nec ferens præ pudore, suorum ciuium conspectum, ad caulas secessit. Cui post aliquot dies cum pastoribus commoranti, et precibus assiduis a deo contendenti, vt eam a se ignominiam depelleret angelus se ostendit, et bono animo ipsum esse iubens, preces eius auditas esse a deo renunciauit, filiamque procreandam, quæ Saræ, et Rachelis prolem mysterij magnitudine superaret. Qua spe erectus lætusque Ioachinus domum repetens, vxori obuiauit, quæ cum ei quoque apparuisset angelus, eademque nunciaffet, plena spe et gaudio ad marito congratulandum properabat. Salutant igitur inter se cum maxima lætitia, et visa, dei que promissum conferentes, domum reuertuntur. Concepit igitur Anna diuino munere, sextoque idus Septembris Mariam peperit, quæ vt Eua maritum ad peccatum⁵ alliciens,

¹ folio ultimo : add. A.

² impartire : P. A.

³ natiuitas : A.

⁴ die 8 in m.

⁵ peccandum : P. A.

causa fuit mortiferæ seruitutis humani generis, sic ipsa genito Christo redemptionis salutaris.

¶ *Petrus Dorotheus et Gorgonius martyres. Lectio .iiij¹.*

Petrus, Dorotheus, et Gorgonius Diocletiani imperatoris cubicularij fuere. Quorum Petrus cum de martyrio cuiusdam viri, qui Nicomediæ, vbi hæc gesta sunt, edicta imperatorum aduersus christianos in foro pendencia discerpserat, multa liberius loqueretur, captus dijs immolare iubetur. Quo recusato appensus tam crudeliter flagris cæditur, vt concissa pelle carnes etiam laniarentur. Quo supplicio cum nihil a Christi confessione retraheretur, nudatas carnes acetæ, et sale perfunditur. cumque hoc etiam constanter tollerasset, in craticula prunis subterstrata, lento igni cruciatur, carnificibus eum subinde versantibus donec consumptis igni carnibus inuictum spiritum in fide lætus exhalauit. Quo spectaculo permoti² Dorotheus : et Gorgonius Diocletianum cum summa constantia et libertate his verbis alloquuntur. Cur imperator punis in Petro mentis sententiam, quæ nobis est cum illo communis? Cur in illo crimen ducitur : quod nos itidem confitemur? Hæc nobis fides. hic cultus : hæc communis sententia. Quos ille comprehensos similibus supplicijs affectos, ad vltimum laqueo iussit appensos necari quinto idus Septembris.

¶ *Exaltatio sanctæ crucis duplex maius. Ad vespervas. Hymnus.*

Vexilla regis³. folio 260.

Oratio.

DEUS, qui nos hodierna die exaltationis sanctæ crucis annua solennitate lætificas : præsta quæsumus : vt cuius mysterium in terra cognouimus : eius redemptionis præmia in cælo mereamur : per eundem.

¶ *Ad matutinum inuitatorium⁴.*

Christum regem pro nobis in cruce exaltatum, venite adoremus.

Hymnus.

Lustris sex. etc.⁵ vt in festo inuentionis sanctæ crucis folio 592⁶.

Lectio tertia.

CVm extremis Phocæ imperatoris temporibus Cosdroas Persarum rex imperij romani prouincias inuasisset, et Ierosolyma capta, multisque ibi christianorum milibus occisis, partem dominicæ crucis in caluarie loco ab Helena constitutam, in perfidem⁷ transtulisset, Aegyptus deinde atque Africa persarum armis cessissent, Heraclius qui Phocæ successit, magnis affectus cladius pacem a Cosdroa petiuit. Quam cum magno romani imperij dedecore fuerat accepturus. Cæterum cum nullam a barbaro hoste victorijs insolente impetret, Christi numine ieiunjs et

¹ die 9. in m.

² permoniti : P.

³ Vide p. 54.

⁴ die 14 in m.

⁵ etc. : om. P. A.

⁶ Vide p. 128.

⁷ Perfidem : R. P. A.

supplicationibus propitiato, exercitum comparauit. Cum quo in hostem profectus, tres Cosdroæ duces cum magnis exercitibus tribus prælijs diuina ope superauit. His autem cladibus fractus Cosdroas, dum fugam ultra Tigrim parat, Medarfem filium regni confortem declarauit. Quam contumeliam Syrochius maior natu filius non ferens, patri fratricide necem, quam paulo post ex fuga retractis intulit, molitur: pacemque et paternum regnum impetrat ab heraclio quibusdam acceptis conditionibus. Quarum ea fuit in primis, ut crucem dominicam restitueret. Qua post annos quatuordecim quam venerat in potestatem barbarorum recepta, Heraclius Ierosolymam reuertitur. Vnde ipsam in solenni pompa suis humeris ad Caluariæ montem portauit. Miraculo autem datum est, quod ut erat auro et gemmis cultus, in egressu vrbis aliquandiu hæsitauit: imaginatus se exitu prohiberi, donec monitus a zacharia antistite, videret ne parum rite faceret, quod Christum imitaretur in ferenda cruce triumphali nitens cultu, cum ille nudis calcibus, atque humiliter tulisset, mutata veste sine offensa consecit reliquum viæ. Vbi vero¹ ad caluariæ locum est ventum, ibi crucem statuit, vnde fuerat a Persis sublata. Quamobrem statutum est ut crucis exaltatio annua festiuitate celebraretur. Quanquam multis alijs miraculis eadem sit exaltata. Vt quando signum eius in cælo ex claro lumine consecutum, declinante in post

meridianum sole, visum est a Constantino et eius exercitu, hoc ascripto versiculo, Constantine in hoc vince. Qua visione lætus Constantinus, vexilla sua figura crucis insigniuit. Profectus deinde ad prælium plenus spe, substitit ad pontem Miluium, Maxentium expectans. Qui vrbe Roma, quam tenebat, egressus cum pontem ex nauiculis aptatum, quo Tyberim ipse iunxerat, transfret: eo subsidente atque disiecto, submersus est cum multis armatis: incruentamque victoriam religioso imperatori reliquit.

¶ *Cornelius papa et Cyprianus episcopus martyres. Lectio tertia*².

Cornelius patria Romanus pontificatum gessit tempore Decij imperatoris. Hic cum Lucina matrona sanctissima beatorum Petri et Pauli corpora a cathacumbis: vbi minus tuta esse videbantur, clam extulit. Quorum Paulum Lucina in prædio suo via Ostiensi non longe a loco vbi fuerat occisus, Petrum vero Cornelius non longe a loco vbi fuerat cruci affixus reposuerunt. Decius autem cognito quod Cornelius multos ad fidem Christi conuerteret³, Centum cellaseum misit in exilium. Vbi Cyprianus carthaginensis episcopus ipsum per literas consolatus est. Sed hoc intellecto Decius missionem et remissionem literarum maligne interpretatus Cornelium reuocauit, quasi reum læsæ maiestatis. Ipsumque plumbatis cedi, ac deinde ad Martis simulachrum adorandum duci iubet. Quod cum

¹ vero: om. P.

² die 15. in m.

³ conuerteret: R. P. A.

facere constantissime recusaret. .xviii. calendas octobris capite truncatus a beata Lucina cum quibusdam clericis noctu sepelitur in arenario prædij sui non longe a cœmeterio Calisti. Sedit autem annos duos menses .ij. dies .iij.

CYprianus natione apher christianus factus, omnes suas facultates pauperibus distribuit. Deinde presbyter, nec multo post episcopus carthaginensis creatus¹, plurima sanctitatis documenta præbuit, et doctrinæ singularis monumenta posteris reliquit. Imperatore Valeriano accusatus, quod Christum coleret a paterno proconsule, cum ab instituto flecti non posset, in exilium missus est. Vnde regressus proconsule defuncto, rursus apud Galerium Maximum, qui Paterno successerat accusatus, inuito animo in vnus veri dei, Christique confessione perseverans, obruncatus martyrio coronatur xviii. calendas Octobris.

¶ *Matthæus apostolus duplex maius. Ad vespervas. Oratio.*

BEati apostoli, et euangelistæ Matthæi domine precibus adiuuemur : vt quod possibilitas nostra non obtinet, eius nobis intercessione donetur : per.

Lectio tertia².

Matthæus, qui et Leui dicebatur, ex publicano factus est apostolus. Nam cum in vrbe Galilææ Capharna ad telonium federet, a Christo prætereunte

vocatus, ipsum est sequutus. quem cum discipulis hospitio suscepit. Post eius vero resurrectionem Matthæus dum pararet in Aethiopiam proficisci ad prædicandum gentibus illis euangelium patria, hoc est, hæbraica lingua, euangelium, quod in Iudæa prædicauerat, scripsit. Profectus igitur in Aethiopiam, quam prouinciam fuerat fortitus, verbum domini sequentibus signis latissime disseminauit. Et regio puero e morte ad vitam ope diuina reuocato, regem patrem cum vxore et vniuersa prouincia ad Christi fidem conuertit. Cui regi defuncto cum Hirtacus quidam in regno successisset, eiusque filiam Iphigeniam sibi vellet matrimonio copulare, Matthæus, quo auctore virginitatem illa³ vouerat vt in sancto virginitatis proposito persisteret, eandem hortabatur. Itaque virginem constanter suis votis obsistere molestissime ferens Hirtacus, Matthæum, quem eius consilij auctorem esse sciebat, ad altare sacra facientem gladio confudi⁴ iussit. Et sic apostoli, et euangelistæ martyrisque coronam adeptus Matthæus ad Christum, beatamque vitam migravit .xj. calendas Octobris.

¶ *Mauricius cum socijs martyr⁵.
Lectio tertia⁶.*

CVM Maximianus imperator exercitum, quem ingentem ex varijs nationibus confectum, transalpes induxerat, dijs sacrificare in Sedunorum finibus (qui populi sunt in Gallia) iussisset :

¹ die 23. *in m.* V.

² die 21. *in m.*

³ illam : P.

⁴ confodi : R. P. A.

⁵ martyres : P. A.

⁶ die 22 *in m.*

Thebanorum legio¹, quæ a Thebis ægyptijs missa fuerat a reliquo agmine : ne impijs sacrificijs interesset, discessit. Quo animaduerso Maximianus denunciatum eis mittit, vt si se saluos esse velint, protinus in castra redeant ad sacrificia. Illi se Christianos esse respondent, et a talibus sacrificijs religione, a qua minime sibi esset discedendum, prohiberi. proinde precari imperatorem, ne, quod ipsis nefas esset, imperaret. Tunc maximianus maiorem iram odio, quem² in Christianos gerebat, suggerente, Thebanos, qui numero erant ad sex millia sexcenti sexaginta sex, immisso exercitu pœnas dare iubet decimo quoque trucidato. Quam pœnam femel et iterum christiani subire, et quidem libenter maluerunt auctore Mauritio, quam impia imperata facere. Postremo Maximiano non ferente christianorum constantiam, vniuersi a reliquo exercitu illius imperio conciduntur. Et sic Thebanorum legio ad cœlestem militiam commigravit decimo calendis Octobris.

Oratio.

ANnue quæsumus omnipotens deus, vt sanctorum martyrum tuorum Mauritij et sociorum eius, nos lætificet festiua solennitas : et quorum suffragijs nitimur : eorum natalitijs gloriemur : per.

¶ *Linus papa martyr. Lectio .iiij³.*

LInus papa natione tuscus ab vltimo Neronis anno vsque ad vespasiani tempora pontifica-

tum primus post Petrum gessit, hortante ad id humilitatis gratia Clemente, qui quartus a Petro præfuit ecclesiæ. Quamuis enim ipse a Petro sibi successor fuisset⁴ destinatus, ne tamen videretur ambitiose agere, Lino primum cessit, deinde Cleto. Linus igitur cum dei ecclesiam sanctissime moderaretur, instituit, nequa mulier nisi velato capite templum ingrederetur. Idemque res gestas beati Petri, presertim contra Simonem magum, diligenter perscripsit. Tanta erat huius viri sanctitas et fides, vt non solum dæmones fugaret, sed mortuos etiam in vitam reduceret. Sed hominum cæcitate, cordisque duritia, factum est, vt a Saturnino consule : cuius filiam a dæmonibus liberauerat, capitali supplicio ob Christi fidem afficeretur. Sepultus est autem iuxta beati Petri corpus ix. calendis Octobris, cum sedisset annos xj. menses .iiij. dies .xij.

¶ *Cosmas et Damianus martyres. Lectio tertia⁵.*

COSmas et Damianus fratres in Aegæa vrbe Arabiæ nati, quanquam erant arte medicinæ docti magis tamen Christi virtute sanabant omnes infirmitates. Quod audiens Lysias præses Diocletiano et Maximiano imperatoribus, adduci eos ad se iubet. Qui cum ab eo interrogati nomina : patriam, et religionem incunctanter exposuissent⁶, manus pedesque vincti, quoniam dijs sacrificare recusauerant, immanissime torquentur, Sed cum vi-

¹ legione : P.

² quod : P.

³ Die 23 in m.

⁴ fuit : P. A.

⁵ die 27. in m.

⁶ exposuisset : P.

derentur cruciatus negligere, iussu præsidis, vt erant ligati in mare deturbantur. Diuino tamen munere solutis vinculis e pelago sunt incolumes egressi. Præses autem hoc magicis artibus ascribens, iubet eos in carcerem trudi, ac postridie eductos in magnum rogam immitti. In quo cum illæsi nihilofecius permansissent, post innumera supplicia capitis obruncatione martyrio sunt coronati, et ibidem a Christianis sepulti .v. calendas Octobris. Processu vero temporis Romam translati, in ecclesia ipsorum nomine dicata reconduntur.

Oratio.

PRæsta quæsumus omnipotens deus, vt qui sanctorum martyrum tuorum Cosmæ et Damiani natalitia colimus : à cunctis malis imminentibus eorum intercessionibus liberemur : per.

¶ *Michael archangelus duplex maius. Ad vesperas. Hymnus.*

Tibi Christe splendor patris, Vita, virtus cordium In conspectu angelorum Votis, voce psallimus : Alternantes concrepando Melos damus vocibus.

Collaudamus venerantes Omnes cæli milites : Sed præcipue primatem Cælestis exercitus Michaellem in virtute Conterentem zabulon.

Quo custode procul pelle Rex christe pijsissime Omne nefas inimici Mundo corde, et corpore Paradiso redde tuo Nos sola clementia.

Gloriam patri melodis Personemus vocibus : Gloriam Christo

canamus : Gloriam paraclito : Qui trinus et vnus deus extat ante secula. Amen.

Oratio.

DEus, qui miro ordine angelorum ministeria, hominumque dispensas : concede propitius : vt quibus tibi ministrantibus in cælo semper assistitur : ab his in terra vita nostra muniatur : per.

¶ *Ad matutinum inuitatorium¹.*

Regem angelorum² dominum venite adoremus.

Hymnus.

CHriste sanctorum decus angelorum, Reçtor humani generis, et auctor Nobis æternum tribue benignus Scandere cælum.

Angelum pacis Michael ad istam : Cœlitus mitti rogitamus aulam : Nobis vt crebro veniente crescant Prospera cuncta.

Angelus fortis Gabriel, vt hostem Pellat antiquum, volitet ab alto : Sæpius templum veniens ad istud Visere nostrum.

Angelus nobis : medicum salutis Mitte de cœlis Raphael, vt omnes Sanet ægrotos, pariterque nostros Dirigat actus.

Hinc dei nostri genitrix Maria : Totus et nobis chorus angelorum Semper assistat, Simul et beata Concio tota.

Præstet hoc nobis deitas beata Patris, ac nati, pariterque sancti Spiritus, cuius reboat in omni Gloria mundo. Amen.

Lectio tertia.

QVoniam hodie festum Michaelis Archangeli celebramus non erit ab re pauca de ordinibus præstantiaque angelorum com-

¹ die 29. in m.

² archangelorum : R. P. A.

memorare, quos deus initio mundi creauit nulla infectos prauitate, licet ipforum quidam ex omnibus ordinibus sua culpa cum principe diabolo corruerint. Angelorum igitur, qui in officio perstantes, fuerunt in gratia confirmati, tres omnino esse hierarchias grauissimis sanctorum voluminum, et auctorum testimonijs accepimus. supremam scilicet mediam, et infimam, quarum singulae ternos ordines continent, suprema seraphinos, cherubinos, et thronos. media dominationes, principatus, et potestates, infima virtutes, archangelos, et qui angeli propiore¹ vocabulo, quod est alioquin omnibus commune nominantur. Conficitur autem vnusquisque ordo præstantia et similitudine muneris, et gratiæ : qua quidam angelorum conueniunt inter se. Nam licet cuncta gratiarum munera omnes acceperint, alia tamen alijs largius tributa sunt. Itaque seraphini appellantur, qui cæteris charitate præstant, cherubini², qui sapientia, ac cæteri eodem modo. Sed quanquam angeli quo superiores sunt, hoc rarius a deo in ministerium aliquod mittantur (tutelares enim quorum cuiusque fidei singuli homines committuntur ex infimo ordine sunt) tamen ex omni ordine quandoque mitti testatur Paulus, qui omnes (inquit) sunt administratorij spiritus in ministerium missi. Itaque Michaellem, qui nunc princeps ecclesiæ dicitur esse, vt olim synagogæ, licet tum angelus, tum archangelus nominetur, esse tamen supremæ hierarchiæ existimarunt

viri nonnulli sacrarum literarum eruditissimi, auctore Daniele, qui Michaellem vnum esse dicit de primis principibus. Michaelis igitur festum, quod hodie tertio calendæ Octobris celebratur, nomen accepit a dedicatione basilicæ, quæ ipsi fuit dedicata in antro ad cacumen Gargani montis Apuliæ, qui procurrat in adriaticum mare. Quo in loco propter multa et magna ædita miracula cum ab alijs populis religiose colitur Michael, tum maxime ab accolis Sipontinis, qui se patrocinio eius sæpe adiutos esse profitentur.

¶ *Hieronymus presbiter confessor. duplex minus. Lectio ij³.*

Hieronymus Constantino imperatore anno ab orbe redempto .ccc.xxxj. in oppido Stridone (quod est in Pannoniæ Dalmatiæque confinio) Christianis parentibus ortus, puer admodum Romam missus est liberalibus studijs erudiendus. Vbi donato in grammaticis præceptore, et (vt quidam volunt) Victorino in rhetoricis vsus : græcas ac latinas litteras felicissime didicit. Cum autem ætate processisset Aristotelicam, platoniam, stoicam ac cæterorum omnium philosophiam attigit. Galliam deinde discendi gratiam⁴ perlustrauit. Vnde Romam reuersus est, atque inde in Syriam profectus. Qua itidem magna ex parte discendi studio peragrata in vastam eremum, quæ Syros ab Agarenis disternat, secessit. Vbi quattuor annos ab hominum frequentia semotus, cum solo deo librisque

¹ propiore : R. P. A.

² cherubin : A.

³ die 30 in m.

⁴ gratia : R. P. A.

fuis commertium habens, adoleſcentiæ lapſus lachrymarum imbre diluebat. Et contractas per ætatis incogitantiam fordes laborum aſperitate detergebat. Inedia denique ac vigilijs, et incredibili auſteritate, rebellantem carnem et ſubinde repullulantem ætatis laſciuiam coercens, corpus ſpiritui ſeruire docebat. Viſebatur tamen in ea ſolitudine nonnunquam ab amicis, et vicinos monachos ipſe inuiſebat. Hebraici ſermonis difficultatem indefeſſo labore peruicit. Cuius non ſolum intelligentiam, ſed et peculiarem ſonum ac vernaculum ſtridorem eſt aſſequutus. uſus ad eam rem doctiſſimis Hebræorum, quos ingenti mercede conducebat, maſupium exhauriens, vt pectus eruditione locupletaret. Nec his contentus chaldaicam item linguam eſt aggreſſus, quam tamen hætenus modo ſequutus eſt, vt intelligere poſſet uerius quam ſonare. Gregorium Nazianzenum præceptorem ſuum ipſe appellat, et hoc interpretante ſe ſacras didiciſſe litteras teſtatur. Verum vbinam audierit hominem, aut quanto tempore, non fatiſ conſtat. Cum igitur ingentiam doctrina, et ſanctitate clarus haberetur Romam reuocatus preſbyter factus eſt. Vbi cum probatiſſimæ vitæ exemplo mores hominum caſtigaret, in primisque clericorum crimina conſtanter argueret non ferens ipſorum inuidiam, ex vrbe iterum proſectus, Syriam repetijt, et Bethlehem iuxta præſepe, quod infantem Chriſtum exceperat, venturæ ſe neſtuti ſedem delegit. Vbi cum¹ pijs doctiſque uiris in monaſterio,

quod Paula matrona ſancta condiderat, ſanctiſſimam vitam multis egit annis. Libros complures ſcripſit. Vetus teſtamentum ex hebræo, nouum ex græco in latinum ſermonem conuertit. Multa præterea græcorum opera latinitate donauit. Tandem vitæ curſu ſanctiſſime peracto multis miraculis clarus in eodem oppido Bethlehem migrauit ad dominum pridie calendæ Octobris anno Chriſti nati .ccccxxij. Suae uero ætatis nonageſimo primo.

Oratio.

DEus, qui eccleſiæ tuæ in exponendis ſacris ſcripturis beatum Hieronymum confeſſorem tuum doctorem glorioſum elegiſti, præſta quæſumus : vt eiufdem pijs ſuffragantibus meritis quod ore ſimul et opere docuit, te adiuuante exercere ualeamus : per dominum.

¶ *October.*

Franciſcus confeſſor duplex minus.

Oratio.

DEus, qui eccleſiam tuam beati Franciſci meritis ſœtu nouæ proliſ amplificas : tribue nobis ex eius imitatione terrena deſpicere : et cœleſtium donorum ſemper participatione gaudere : per.

Leſſio tertia².

FRanciſcus natione italus aſiſij natus (quod oppidum eſt in Umbria) uir fuit religioſiſſimus euangelicæ perfectionis ſectator : floruitque Innocentio papa tertio. Nam cum adoleſcens

¹ eum : R. A.

² die .4 in m.

mercaturam exercuisset, non tamen abijt post aurum, nec sperauit in pecuniæ thesauris, Sed ad Christum conuersus, cum audisset in ecclesia illud euangelicum, Qui non renuntiauerit omnibus, quæ possidet, non potest esse meus¹ discipulus, cuncta quæ ad manum habuit, pauperibus erogauit. cætera patri suo, idipsum postulanti, hæreditario iure coram episcopo tradidit. Deinde vt normam sequeretur, quam Christus dedit apostolis, dum eos mitteret ad prædicandum, distributa pecunia, calceamenta deposuit, et vnica contentus tunica, vt quatenus liceret, Christum imitaretur, duodecim sibi socios ascieuit. Atque ad æmulationem euangelicæ perfectionis, ordinem monasticum, qui minorum appellatur instituit. Romamque venit circa annum à Christo nato .M.cc.viii. quem papa visione diuina præmonitus benigne recepit, regulamque, et institutum ab eo viuendi ordinem confirmauit. Dimissis ergo quoquo versus fratribus, qui verbum dei seminarent, ipse in Syriam nauigauit, a Soldanoque fuit benigne receptus. Sublata tamen prædicandi facultate, coactus fuit in patriam redire. Cui biennium ante obitum cum .xl. dies ieiunasset in monte aluernæ in festo exaltationis crucis oranti apparuisse memoratur Seraph crucifixus, qui in manibus et pedibus ipsius stigmata plagarum Christi mirabiliter impresserit. Quibus insignitus summæ admirationi cunctis intuentibus venerationique fuit. Cuius rei Nicolaus papa tertius publicis literis testi-